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GJYKATA KUSIITETUESE 

YCTABIIH CYLJ: 


CONSTITUTIONAl, COURT 


Prishtine, me l3 gusht 2015 
Nr. ref.: RK 824/ 15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. K1187/14 

Parashtrues 

Met Gashi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Pml. 
nr. 192/2014, te 20 tetorit 2014 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga z. Met Gashi (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
kerkeses) nga Prizreni, i perfaqesuar nga z. Rexhep Kabashi, avo kat nga 
Prizreni. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme, Pm!. nr. 192/2014, i 
20 tetorit 2014. 

Objekti i f,:eshtjes 

3. 	 Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme, me te eilin pretendohen te jene shkelur neni 31 [E Drejta per Gjykim 
te Drejte dhe te Paanshem] i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta) dhe neni 6 [E drejta per nje proees te rregullt] te 
Konventes Evropiane per te Drejtat dhe Lirite Themelore te Njeriut (ne tekstin 
e metejme: KEDNJ), sepse gjykatat e rregullta i kufizuan atij te drejtat per te 
paraqitur prova, dhe per te degjuar deshmitaret. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 22 dhe 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 (b) te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e miitejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 31 dhjetor 2014, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 13 janar 2015, Kryetari i Gjykates me Vendimin GJR. Kh87/14, caktoi 
gjyqtarin Ivan Cukalovic, gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates, 
me Vendimin KSH. Kh87/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama
Hajrizi. 

7. 	 Me 20 janar 2015, Gjykata e njofioi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses 
dhe i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme. 

8. 	 Me 25 qershor 2015, parashtruesi i kerkeses dorezoi dokumente shtese. 

9. 	 Me 2 korrik 2015, Kolegji shqyrtues e mbeshteti raportin e gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

10. 	 Me 3 gusht 2015, Aktvendimi per papranueshmeri iu shpernda gjyqtareve te 
Gjykates. 

Permbledhja e falkteve 

11. 	 Me 18 mars 2014, Gjykata Themelore ne Prizren - Departamenti i Pergjithshem 
(Aktgjykimi P. nr. 430/12) e shpalli parashtruesin e kerkeses fajtor per kryerjen 
e vepres penale sipas Kodit Penal te Republikes se Kosoves dhe e denoi ate me 
burgim. Ne proeesverbalin e shqyrtimit kryesor, eshte verejtur se parashtruesi i 
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kerkeses propozoi te degjohen dy deshmitare me qellim qe te konfirmohet 
marredhenia ne mes te parashtruesit te kerkeses dhe pales se demtuar, se pse 
ata ishin takuar dhe ~fare ishte konkluduar ne ate takim. Gjykata e shkalles se 
pare e refuzoi propozimin e parashtruesit per shkak se deshmitaret e propozuar 
nuk ishin te pranishem gjate takimit dhe ata nuk mund te dine objektivisht 
rrethanat ne te cilat parashtruesi i kerkeses veproi ne raport me palen e 
demtuar. 

12. 	 Parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit kunder 
Aktgjykimit te Gjykates Themelore per shkak te shkeljes thelbesore te 
dispozitave te procedures penale, vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes 
faktike, shkeljes se ligjit penal dhe denimit te shqiptuar. 

13. 	 Me 22 korrik 2014, Gjykata e Apelit CAktgjykimi PAl. nr. 709/2014) refuzoi 
ankesen, si te pabazuar, dhe vertetoi Aktgjykimin e Gjykates Themelore. 
Gjykata e Apelit vleresoi se Aktgjykimi i gjykates se shkalles se pare nuk 
permban shkeljet e pretenduara dhe se Aktgjykimi eshte i qarte dhe permban 
arsyet Iidhur me faktet vendimtare, te cilat e karakterizojne vepren penale. 

14. 	 Parashtruesi parashtroi kerkese per mbrojtje te Iigjshmerise ne Gjykaten 
Supreme kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore dhe te Aktgjykimit te 
Gjykates se Apelit, per shkak te shkeljeve thelbesore te dispozitave te 
procedures penale dhe shkeljes se Ligjit penal. Parashtruesi per here te pare 
pohoi se gjykata e shkalles se pare kishte refuzuar te degjoje dy deshmitare te 
propozuar nga parashtruesi i kerkeses, dhe propozimin e parashtruesit per 
nxjerrjen e mesazheve te komunikimit ne mes tij dhe te pales se demtuar. 

15. 	 Me 20 tetor 2014, Gjykata Supreme CAktgjykimi Pml. nr. 192/2014) refuzoi si te 
pabazuar kerkesen per mbrojtjen e Iigjshmerise, te parashtruar nga 
parashtruesi i kerkeses. Gjykata Supreme konstatoi se nga procesverbali i 
shqyrtimit kryesor eshte verejtur se gjykata e shkalles se pare kishte dhene 
arsye te bazuara mire per refuzimin e propozimit te parashtruesit per t'u 
degjuar dy deshmitare dhe per nxjerrjen e mesazheve te komunikimit. "[. ..Jper 
faktin se sipas shkresave te r;eshtjes vertetohet se deshmitari [. . .], ka qene 
personi i cili e ka njoftuar te denuarit dhe te demtuarin, dhe se ne zyren e tij 
eshte biseduar lidhur me zhvillimin e blegtorise, plasimin e mishit ne fabrike, 
dhe me projektin zhvillimor qe e ka pasur i denuw'i dhe se ka pase projekte te 
tilla, por ato projekte nuk i ka pa personalisht. Po ashtu, nga deklarata e 
deshmitarit [. . .], eshte vertetuar fakti se qe qellimi i takimit te denuw'it me te 
demtuarin ka qene gjoja p"ogrami nga Bashkesia Evropiane per zhvillimin e 
bujqesise-blegtOl'ise, dhe se pas ketij takimi te cilin takim e verteton edhe 
deshmitari [ ...J, ka ardhe deri tek marreveshja qe i denuari dhe deshmitari [. . .] 
do te sigurojne blegtoret te cilet do t'i rrisin kafshet per te bere perpunimin e 
mishit ne fabrike ne tokat e Erenikut qe do t'i ndertoje Bashkesia 
Nderkombetare e nepermjet te denuarit. Po ashtu, nga f/etepagesat te cilat 
gjenden ne shkresat e lendes ve,·tetohet se jane kryer transaksionet bankare 
nga data 12.3,2007 e deri ne fund te muajit dhjetor 2008, nepermjet te cilave 
jane transfemar shumat p"ej 35.000 C, 75.000 C, e gjithesejt 162.000 C nga i 
demtuari ne emer te denuarit, shuma te cilat asnjehere nuk jane kthyer. 
Poashtu nga shkresat e r;eshtjes vertetohet se pas qe deri tek projektet e 
pe,jolura nuk ka pas asnje shenje te realizimit,i demtuw'i ka lidhur me te 
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denuarin marreveshje per kthimin e "borxhit". Nga te gjitha keto fakte te 
vertetuara nga gjykata e shkalles se pare dhe dyte, ,.,.jedhe se pretendimet nga 
ke"kesa e te denuarit dhe mbrojtesit te tijjane te pabazuara". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se jane shkelur neni 31 [E Drejta per Gjykim 
te Drejte dhe te Paanshem] i Kushtetutes dhe neni 6 (E drejta per nje proees te 
rregullt) te KEDNJ, sepse: 

a. 	 gjykata e shkalles se pare kishte refuzuar propozimin e parashtruesit per 
degjimin e dy deshmitareve dhe per nxjerrjen e mesazheve 
komunikuese; 

b. 	 gjykata e shkalles se pare kishte kufizuar te drejten e parashtruesit te 
kerkeses te marre ne pyetje deshmitaret. 

Pranueshmeria e kerkeses 

17. 	 Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e 
parashtruesit, se pari duhet te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka 
plotesuar kriteret e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te 
speeifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

18. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 48 te Ligjit, i eili pereakton: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe /iri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parash truesi deshiron ta kontestoj". 

19. 	 Perve~ kesaj, rregullat 36 (1) (d) dhe 36 (2) te Rregullores se punes, parashohin: 

"Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 

[. ..] 

(d) kerkesa QI'syetohet primafacie ose nuk eshte qartazi e pabazuar. 

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

(a) kerkesa nuk arsyetohet primafacie, ose 

(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne p"etendimin 
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose 

(c) 	 Gjykata gjen qe parashtruesi nuk eshte subjekt i ndonje shkeljeje 
te te drejtave te garantuara me Kushtetute; ose 

(d) parashtl'uesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme 
pretendimin e tij". 
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20. 	 Gjykata veren se ne rastin konkret parashtruesi i kerkeses ankohet se gjykatat e 
rregullta kishin hedhur poshte propozimet e tij per te degjuar dy deshmitare, 
per te lexuar mesazhet e komunikimit ne mes te parashtruesit te kerkeses dhe 
pales se demtuar, dhe se gjykata e shkalles se pare e kishte kufizuar te drejten e 
tij per te marre ne pyetje deshmitaret. 

21. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren se si rregull i pergjithshem, i takon gjykatave te 
rregullta qe te vleresojne provat para tyre, si dhe rendesine e deshmive te cilat i 
akuzuari kerkon te sjelle (Shih rastin Laska dhe Lika kunder Shqiperise, 
kerkesat nr. 12315/04 dhe 17605/04, Aktgjykimi i 20 prillit 2010). Sa i perket 
thirrjes dhe pyetjes se deshmitareve, kjo nuk i jep nje personi te akuzuar te 
drejte te pakufizuar te kerkoje paraqitjen e deshmitareve ne gjykate dhe i 
akuzuari duhet te siguroje arsyet per thirrjen dhe pyetjen e deshmitareve. 
Gjykatat e rregullta jane te lira te refuzojne qe te ftojne deshmitaret e propozuar 
nga mbrojtja, me arsyetimin se gjykata konsideron se nuk ka gjasa qe deshmite 
e tyre do te ndihmojne ne percaktimin e se vertetes (Shih rastin Huseyn dhe te 
tjeret kunder Azerbaijan, Kerkesa nr. 35485/05, 45553/ 05, 35680/05 dhe 
36085/05, Aktgjykim i 26 korrikut 2011). 

22. 	 Gjykata rithekson qe nuk vepron si gjykate e shkalles se katert, ne Iidhje me 
vendimet qe merren nga gjykatat e rregullta. Eshte roli i gjykatave te rregullta 
qe te interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale 
dhe materiale. Detyra e Gjykates Kushtetuese eshte qe te shqyrtoje nese 
procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e tyre, duke perfshire 
menyren se si jane marre provat, kane qene te drejta (Shih rastin Khan kunder 
Mbreterise se Bashkuar, Kerkesa Nr. 35394/97, Aktgjykim i 12 majit 2000). 

23. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata veren se parashtruesi parashtroi kerkese ne Gjykaten 
Themelore per t'i degjuar dy deshmitare dhe per t'i nxjerre mesazhet e 
komunikimit. Kjo ishte refuzuar nga Gjykata Themelore per arsyet e 
lartpermendura. 

24. 	 Parashtruesi i kerkeses ngriti per here te pare para Gjykates Supreme, dhe jo 
para Gjykates se Apelit, pretendimin se gjykata e shkalles se pare kishte 
refuzuar te degjoje dy deshmitare te propozuar nga parashtruesi i kerkeses dhe 
propozimin e tij per te nxjerre mesazhet e shkembyera ne mes te parashtruesit 
dhe pales se demtuar. Gjykata Supreme ne Aktgjykimin e saj kishte dhene 
arsyet ndaj pretendimeve te parashtruesit duke deklaruar se gjykata e shkalles 
se pare kishte arsyetuar refuzimin e propozimit te parashtruesit te kerkeses. 

25. 	 Per me teper, Gjykata Supreme veren se parashtruesi i kerkeses kishte pasur 
mundesi te shumta qe ta mbroje veten gjate procedurave te mbajtura ne 
gjykatat e rregullta. 

26. 	 Ne rastin konkret, Gjykata nuk gjen se procedurat perkatese ne Gjykaten 
Supreme kane qene ne ndonje menyre te padrejta apo arbitrare. Pervec; kesaj, 
Gjykata gjen se parashtruesi nuk ka deshmuar ne menyre te qarte se si ndonjeri 
nga deshmitaret, te cilet Gjykata Themelore kishte refuzuar t'i degjoje, mund te 
kishte ndihmuar mbrojtjen e tij lidhur me akuzat e ngritura kunder tij. Eshte 
detyre e parashtruesit te kerkeses t'ia bashkengjite dokumentet e nevojshme 
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kerkeses se tij, dhe nuk eshte detyre e Gjykates ta ndertoje rastin, apo te kerkoje 
dokumente ex officio, te cilat eventualisht do te ishin ne dobi te tij. 

27. 	 Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesit eshte qartazi e pabazuar ne 
pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe me rregullat 36 (1) (d) dhe 36 (2) te 
Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe rregullat 36 (1) (d), 36 (2) 
(d) dhe 56 (b) te Rregullores se punes, me 13 gusht 2015, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim pal eve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; dhe 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 

Ivan Cukalovic Rama-Hajrizi 

" 

/ 
/ 


6 



